

**Den Sociale Naturpulje – de udvalgte projekter**

Naturstyrelsen har modtaget 65 ansøgninger på tilsammen 70 mio. kr. Der er blevet udvalgt i alt 9 projekter, der skal modtage tilskud på i mellem 400.000 kr. og 1.250.000 kr.

**(1) På rette kurs**

**Målgruppe:** Udsatte familier som kommunen vurderer, har et svagt netværk, står uden for arbejdsmarkedet, er ressourcetsvage eller er ekskluderet (fx flygtningefamilier). Det kan være familier, hvis børn oplever dårlig trivsel i skolen, og f.eks. ikke deltager i fritidsaktiviteter.

**Projektbeskrivelse:** Formålet med dette fireårige pilotprojekt er at undersøge og udvikle mulighederne for en natursocial indsats for udsatte familier i Holbæk Kommune ved at bruge sejladsskibe, friluftsliv og madkultur som ramme for at skabe bedre trivsel for børnene og deres forældre.

**Ansøger:** Holbæk kommune

**Tilskudsbeløb:** 1.250.000 kr.

**(2) Naturen som social løftestang – udsatte borgere i Midtjylland**

**Målgruppe:** Udsatte børn og familier. De tre kommuner har forskelligt sigte med projektet. Hedensted fokuserer på integration af indvandrere/flygtninge, særligt uledsagede børn. Ikast-Brande har fokus på generelle sundhedsfremmende aktiviteter særligt for borgere inden for handicap- og psykiatriområdet, og endelig vil Holstebro fokusere på at hjælpe stress- og depressionsramte, samt borgere på kanten af arbejdsmarkedet.

**Projektbeskrivelse:** Hedensted-, Holstebro- og Ikast-Brande Kommune ønsker at udbygge samarbejdet med Naturstyrelsen, så de eksisterende naturcentertilbud udbygges til at omfatte læring og mest læringsaktiviteter i naturen for sårbare og udsatte grupper af borgere og med et særligt fokus på børn- og børnefamilier.

**Ansøger:** Ikast-Brande kommune

**Tilskudsbeløb:** 1.250.000 kr.

**(3) Jump 4 Nature**

**Målgruppe:** Sårbare børn og unge, der har udfordringer såsom overvægt, lettere udviklingsforstyrrelser, sociale problemstillinger, som resulterer i større grad af sårbarhed og dårlig trivsel, herunder ensomhed og lavt selvværd.

**Projektbeskrivelse:** I "Jump 4 Nature" inviteres sårbare børn i alderen 6-16 år fra Sorø Kommune ind i foreningslivet og med ud i naturen på en sjov, anderledes og aktiv måde med Nature Cross-Gym og natur-parkour. Det er særbare børn og unge - særligt børn med overvægt og dårlig trivsel som tilbydes "Jump 4 nature". Over en treårig periode vil ca. 100 børn få glæde af projektet.

**Ansøger:** Sorø kommune

**Tilskudsbeløb:** 400.000 kr.

#### **(4) *Bevægelseslaboratoriet***

**Målgruppe:** Mennesker med bevægelseshandicap er hovedmålgruppe, der får gavn af dette projekt, der undersøger, hvordan man kan give mennesker med bevægelseshandicap bedre muligheder for at bruge deres krop i naturen. Derudover vil hjælpere, pårørende, fagpersoner, naturforvaltere, landskabsarkitekter m.v. kunne bruge forskningsprojektets resultater i deres arbejde fremover.

**Projektbeskrivelse:** Forskningsprojekt, der vil afdække erfaringer internationalt og analysere på eksisterende data, dernæst udvikles, etableres og undersøges et bevægelseslaboratorium, der skal ligge i Hørsholm.

**Ansøger:** Københavns Universitet, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning.

**Tilskudsbeløb:** 800.000 kr.

#### **(5) *Multisti***

**Målgruppe:** Misbrugere, sindslidende, langtidsindlagte børn og borgere med kroniske sygdomme. Det er grupper, der er i behandlingsforløb på Kolding sygehus og/eller i kommunens sundhedscenter/socialpsykiatri.

**Projektbeskrivelse:** Projektets mål er at udvikle, etablere og implementere pædagogiske, organisatoriske og fysiske rammer til at fremme natur- og friluftaktiviteter som del af den behandlende, rehabiliterende og sundhedsfremmende indsats og som inspirerende og motiverende uderum for målgruppen.

**Ansøger:** Kolding kommune

**Tilskudsbeløb:** 600.000 kr.

#### **(6) *Junior friluftsguide: Mesterlæring og livsmestring med naturen som virkelighed***

**Målgruppe:** Specialskoleelever, der har generelle indlæringsvanskeligheder og ofte dårligere trivsel i skolen.

**Projektbeskrivelse:** Udforme og teste et læringsforløb ud fra et koncept om at uddanne unge med indlæringsvanskeligheder til at mestre specialistudgaver i naturen, som junior friluftsguide. Eleverne skal opleve faglig stolthed.

**Ansøger:** Hjørring kommune

**Tilskudsbeløb:** 700.000 kr.

#### **(7) *My Naturehood***

**Målgruppe:** Udsatte unge er i fokus, men projektet har en bredere målgruppe, da det inkorporeres i en boligsocial helhedsplan. En del af boligforeningen (Nivåhøj) var på listen over landets særligt udsatte boligområder.

**Projektbeskrivelse:** Lergravssøerne i Nivå er et helt unikt bynært naturområde, som i dag er fuldstændig overgroet og ikke bliver anvendt aktivt. Som direkte nabo til dette naturområde ligger den almene boligafdeling Nivåhøj. My Naturehood inddrager flere forskellige sårbare grupper i udviklingen af lergravssøerne som et rekreativt og attraktivt mødested for aktiviteter og socialt samvær i Nivå. F.eks. være en del af et udeskoleprojekt for udsatte unge fra Nivåskole, blive et springbræt til at få et fritidsjob, være sundhedsfremmende og fungere som et naboskabsprojekt.

**Ansøger:** Boligforeningen VIBO (Nivå nu)

**Tilskudsbeløb:** 1.000.000 kr.

**(8) KOM UD – netværk for de 'enestående' unge**

**Målgruppe:** Udsatte unge med psykiske og sociale udfordringer

**Projektbeskrivelse:** Man ønsker i et bredt samarbejde mellem Mariager Fjord Kommune, AAU, DPU AU, naturvejlederne DSI Hedehuset og Red Barnet at tilbyde udsatte unge netværksgrupper, hvor de unge både kan møde professionelle omsorgspersoner og andre unge i samme situation som dem selv. Her tilbydes terapi gennem gruppesamtaler og man bruger friluftsliv som pædagogisk metode. Erfaringen er at friluftsliv er god til at opbygge de unges selvværd og selvtillid, samtidig med at det udgør en optimal ramme for at danne relationer indbyrdes og til de voksne.

**Ansøger:** DSI Hedehuset

**Tilskudsbeløb:** 1.000.000 kr.

**(9) Friluftsliv for krigsveteraner**

**Målgruppe:** Marginaliserede danske krigsveteraner

**Projektbeskrivelse:** Formålet med projektet er at øge trivsel og selvstændiggørelse hos socialt udsatte danske krigsveteraner. Dette sker gennem friluftaktiviteter i grønne omgivelser, kurser for frivillige og faglige aktører. Det er et samarbejde mellem KU, De Blå Baretter, Kammeratstøtteordningen og Fonden for Danske Veteranhjem

**Ansøger:** Københavns Universitet, Center for friluftsliv og Naturformidling.

**Tilskudsbeløb:** 1.000.000 kr.